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د خواهی، صمیمیت، عملکربینی رضایت زناشویی بر اساس هیجانپیش

 در پرستاران های شخصیتیجنسی و ویژگی
 

 *2رسول روشن چسلی، 1معصومه پاک نیت

 نشناسی دانشگاه آزاد اسلامی ساوه، ساوه، ایران.کارشناس ارشد رشته روا. 1

 ول(ئ)نویسنده مس ران.، تهران، ایاستاد گروه روانشناسی بالینی دانشگاه شاهد. 2

 دهیچک
شود. با شناخت رضایت ازعوامل بسیارمهم درزندگی زناشویی است وباعث آرامش زوجین درزندگی می مقدمه:

توان به رضایت زناشویی که درسازگاری همسران های آن در نهایت میعوامل مؤثر بر رضایت زناشویی وشناخت مؤلفه
واهی، صمیمیت، خبینی رضایت زناشویی براساس متغیرهای هیجانن پژوهش پیشتأثیربسزایی دارد، رسید. هدف کلی ای

 باشد. های شخصیتی درمیان پرستاران )زن و مرد( شهر تهران میعملکرد جنسی و ویژگی
بینی است.جامعه آماری، زنان ومردان متاهل شهر تهران بودند و با روش تحقیق حاضر، روش همبستگی وپیش روش:

نفرانتخاب شدند. ابزار پژوهش عبارت بود از پرسشنامه رضایت  350گیری دردسترس وتعداد وش نمونهاستفاده ازر
خواهی زاکرمن فرم پنجم،پرسشنامه صمیمیت زناشویی باگاروزی، پرسشنامه عملکرد زناشویی انریچ، مقیاس هیجان

 ی نئِو فرم کوتاه. جنسی زنان، پرسشنامه عملکردجنسی مردان و پریشانی جنسی و پرسشنامه شخصیت
کنند و درکل بینی میدرصد رضایت زناشویی را پیش 57نتایج این پژوهش نشان که مجموع متغیرها  نتایج:

یی های رضایت زناشودرصد از واریانس رضایت زناشویی را تبیین کند. بدین معنی که بین مؤلفه 27توانسته 
ویی خواهی بارضایت زناشهای هیجانکه بین دیگر مؤلفهبا ماجراجویی رابطه ضعیف و مثبت وجود دارد درحالی

ها )از قبیل عاطفی، روانشناختی، جنسی، بدنی و رابطه ضعیف و منفی وجود دارد. همچنین بین برخی ازمؤلفه
بت و تفریحی( رابطه مث-عقلانی( رابطه مثبت و قوی و برخی دیگر )از قبیل معنوی، زیباشناختی، اجتماعی 

های عملکرد جنسی زنان به جز )میل( رابطه زناشویی و ابعاد وجود دارد. همچنین بین مؤلفه متوسط با رضایت
های رضایت زناشویی با پریشانی جنسی رابطه منفی وجود دارد. بین برخی از مثبت و متوسط و بین مؤلفه

مثبت  ه متوسط وهای رضایت زناشویی و عملکرد جنسی مردان، رابطه منفی و ضعیف و برخی دیگر رابطمؤلفه
داری وجود ندارد. بین مؤلفه وجود دارد و البته بین رضایت زناشویی و اوج لذت جنسی در مردان رابطه معنی

بودن گرایی، پذیرابودن، سازگارهای برونرنجورخویی با رضایت زناشویی رابطه ضعیف و منفی و با مؤلفهروان
 پذیری رابطه مثبت و ضعیف وجوددارد.و مسئولیت

خصوص افزایش توان به زوجین درآمده و رابطه مثبت و منفی متغیرها میدستبا توجه به نتایج به :گیریبحث و نتیجه
صیتی های شخها و ویژگیصمیمیت و رابطه آن با رضایت زناشویی و عملکرد مطلوب جنسی، کنترل و شناخت هیجان

 طریق رضایت زناشویی را در زوجین افزایش داد.  همسر، راهکارهای مؤثر و مطلوبی را ارائه کرد تا از این
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 مقدمه 
 هاآن نی آفریدیم که بابرای شما ازجنس خودتان همسرا»

  «1مهربانی قراردادیم. میان شما محبت و و آرامش گیرید
که  انداجتماعی معرفی کرده نهاد مؤسسه یا خانواده را

 جمله مظاهر از زن است و و زناشویی مرد یونداز پناشی 
میان  و سازندهسالم  وجود تعاملزندگی اجتماعی انسان، 

و ابراز صمیمیت  و عشق به همنوع برقرار بودن و هاانسان
به یکدیگراست. خانواده محل ارضای نیازهای مختلف  همدلی

نیازهای زیستی و  داشتن آگاهی از است و و عاطفیجسمانی 
به  تجهیز شدن و هاآن شناخت چگونگی ارضاء روانی و
ضرورتی  و روانیشناخت تمایلات زیستی  ها،تکنیک
زندگی زناشویی  از باشد.رضایت یک فردناپذیر میانکار
شود و رضایت محسوب می از خانوادهرضایت وی  یمنزلهبه

به  یجهو درنتبوده  یارزندگبه مفهوم رضایت  از خانواده
ه جامع و معنویمادی  و پیشرفتتعالی  و رشد امر تسهیل در
 کارکرد مؤثر تواندکه می عواملی تریناز مهم[ 1] خواهد شد.
سازگاری اعضای خانواده  دهد، قرار تحت تأثیر خانواده را

 [2است.] یکدیگر با شوهر زن و خصوصبه
 زناشویی ضمن اینکه باکاهش خطر واقع ارتباط مؤثر در

مانع  بینی کرده وپیش زناشویی را رضایت طلاق رابطه دارد
 [3شود.]کاهش تدریجی آن طی زمان می از

 خانواده، کنندگی استحکامبینیازمیان عوامل پیش
مؤثرترین عوامل می یکی از کیفیت ارتباط بین زن وشوهر،

 [4باشد.]
های ناراضی ترین مشکلی که توسط زوجبه طوریکه شایع

 عدم موفقیت در شوددارای اختلاف زناشویی مطرح می و
 [5].استبرقراری ارتباط 

 هاآنفرزندان  زناشویی برای بهزیستی زوج ورضایت 
بینیزناشویی پیش بسیارحیاتی است علاوه براین رضایت

 پژوهش در ازدواج است و ی بسیارمهمی برای پایداریکننده
هدف  ی مداخلات درمانی موفق بای آن برای توسعهپیشینه

 [6است.] طلاق سودمند پیشگیری از
ان فقد به شادمانی زناشویی، زناشویی اشاره دارد رضایت

واقع یک  در زوج، و دو هر رضایت یک یا معیوب، عملکرد
 [7روابط زناشویی است.] درک کلی از
وضعیت رابطه  لی ازک زناشویی یک ارزیابی رضایت

یی رضایت زناشو است. زناشویی یا رابطه عاشقانه کنونی فرد
ا ی روابط زناشویی و از میزان شادی افراد انعکاسی از تواندمی

عوامل مختص  ترکیبی ازخشنود بودن به واسطه بسیاری از
 رابطه زناشویی می باشد.
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به عنوان یک موقعیت روان توان رضایت زناشویی رامی
ه آید بلکنمی به وجود به خود گرفت که خود شناختی درنظر

های اولیه، زوج است به ویژه درسال دو مستلزم تلاش هر
معرض  روابط در ثبات است وبی زناشویی بسیار رضایت

 [8دارد.] قرار بیشترین خطر

ها روابط میان زوج لذت از زناشویی به شادی و رضایت
زناشویی به معنای داشتن احساس  رضایت مرتبط است.

 [9ازدواج است.] زمطلوب ا

 زناشویی احساس عینی سازگاری است، معتقد )الیس(
 با طرف همسر لذت تجربه شده از خشنودی رضایت و

 [10های زندگی زناشویی است.]گرفتن همه جنبهدرنظر

مورد اموری که  شوهر در زناشویی توافق زن و رضایت
های فعالیت علاقه و آورد، ممکن است مسائل حادی به بار

 شکوه و متقابل، اعتماد و علاقه علنی مکرر ازابر مشترک،
ف رنجش تعری احساس تنهایی و از شکایت نادر شکایت اندک،
 [11شده است.]
ازدواج است که  زناشویی یک تجربه شخصی در رضایت

پاسخ به میزان لذت رابطه زناشویی  در فرد توسط خود تنها
ویی زناش محققان به هنگام مطالعه رضایت قابل ارزیابی است.

طی  و درشکل دارد  6که  ان ازدواج دریافتندطول دور در
طی  در و یابدرضایت زناشویی افزایش می مراحل اولیه ازدواج،

u به کاهش  رو سال بعد 20 تا 10مسیر  تمایل به پیروی از
زوجین  کننداینکه فرزندان خانه را ترک می از بعد و گذاردمی

 یشترصمیمیت ب مجال بیشتری برای تقویت رابطه زناشویی و
 [12یابند.]می

که پیشرفت  جهان ارتباطات امروز دنیای اطلاعات و در
های مختلف فرهنگ های جوامع ولحظه انسان هر تکنولوژی،

 های بشرخواسته کند،تر مینزدیک نزدیک و را به یکدیگر
تنوع  لذت و آرامش، آزادی، رفاه، شده و ترجدی و بیشتر

سکس جایگاهی  این رو از اند.نموده اهمیت بیشتری پیدا
 هارده نیازهای فیزیولوژیک انسان نه تنها در یافته و مهمتر

یطه ح بلکه در خواب، و به هوا نیاز گرسنگی و همانند تشنگی،
 کمال درنظر به زیبایی و عرفانی چون نیاز نیازهای معنوی و

های پیرامون آن جهالت خرافات و ابهامات، اما شود،گرفته می
 [13اند.]بین نرفته هنوز از

ای بخش بربه منزله رابطه رضایت زندگی زناشویی باید
ر د را خود و روانینیازهای عاطفی  که بتوانند همسران باشد

داشتن  علاوه بر زوجین بتوانند یک از هر آن تأمین کرده و
یک فضای  در نیز را نیازهای جنسی خود امنیت روانی،

 صمیمانه برآورده سازند. 
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 رولی اکث کنندبه دلایل مختلفی ازدواج می اگرچه افراد 
به  ستند.بدون تعارض ه یک زندگی خوب و آنان خواستار
ه ک زوجین درپی کسب رضایت زناشویی هستند عبارت دیگر

 به دست آوردن این رضایت کارآسانی نیست. هنگامیکه از
ذهن  بلافاصله در آیدخانواده صحبت به میان می نهاد

 ثبات، شود. وجودعلاقه تداعی می عشق و صمیمیت،
 منوط به داشتن روابط این نهاد برقراری نظم در استحکام و

 [14واده با یکدیگر است. ]گرم اعضای خان
اجتماعی  اینکه به عنوان اولین واحد وجود خانواده با
های فراوانی است. به ولی دارای پیچیدگی شود،شناخته می

کارکردهای آن  طوری که شناخت آن، اهمیت آن تأثیرات و
نظران مختلف بوده است. براین توجه صاحب بسیار مورد

 رائه شده است وآن ا اساس همچنان که تعاریف متعددی از
...  های مختلف فردی، اجتماعی وزمینه به اهمیت آن در

ه برای آن ارائه شد کارکردهای متفاوتی نیز شده است، تأکید
 یک یا دو تنها انگارانه خواهدبود،ساده بطوری که بسیار است.

 شود. برای آن معرفی می کارکرد
 مثل خانواده  تولید زیستی و کارکرد 
 نواده آموزشی خا کارکردهای تربیتی و 
 امتناع نیازهای جنسی به عنوان کارکرد و ارضاء 

 خانواده
 اجتماعی خانواده  کارکردهای اقتصادی و 

 رفع نیازهای مادی و و تأمین زندگی مشترک تنها
م تفاه تداوم نسل نیست بلکه حس مشارکت و اقتصادی و

های امکان دستیابی به فرصت برای تأمین وسعت نگرش و
 راردادق رک مبتنی برزندگی مشت به بیان دیگر است. بیشتر

به تبع آن انجام  و نیازهای خود برای ارضاء بین زن ومرد
 [15باشد.]کارکردهای خانواده می

هنگامی که  است و خانواده زیربنای اصلی جامعه پایدار
و  دش متزلزل خواهد زیربنا آسیب بیبند قطعاَ جامعه نیز این

توانیم ازجامعه سالم وپایدارسخن بگوییم.خانواده دیگر نمی
 وتواند جایگاه مناسبی جهت رشد جسمی  گسسته دیگرنمی

کودکان باشداین خانواده به جای آموزش،عشق  عاطفی
رابا انواع عقده ها  هاآنومحبت ودوست داشتن به کودکان 

کندوبه جای حفظ آنهادرمحیط گرم ودوست مواجه می
داشتنی خانواده آنهارابه محیط هایی رهنمون می سازدکه 

 [16به ارمغان نخواهدآورد.] هاآنناسبی رابرای قطعاَ آینده م
ک ی پیچیده از مهم و زناشویی یک جنبه بسیار رضایت
: شویی است که عوامل مهمی ازجملهرابطه زنا

خواهی،صمیمیت،عملکردجنسی وویژگی های )هیجان
 شخصیتی درآن نقش دارد.( 

 در رسدرضایت یاعدم رضایت اعضای خانواده وبه نظرمی

هایی جستجوکردکه مؤلفه در باید را شوهر زن و وهله اول
 . خانواده نقش تعیین کننده دارد عدم استمرار یا استمرار

خواهی به عنوان یک خصیصه  هیجان ، دراین چارچوب
شخصیتی درگستره هیجانی موضوعی بسیار قابل ملاحظه 

 انکاری برروبط بین فردیاست که آثارمشهودونتایج غیرقابل 
واند مسائل مربوط به روابط خانوادگی رادرقالب تداشت. می

ن بندندروشروابط عاطفی بین دوفردکه پیمان زناشویی می
خواهی واژه ای معمولی است که برای گرایش کنند.هیجان

افرادبه جستجوی انواع گوناگون تحریکات،ازلمس ونگاه کردن 
ناشی ازفعالیت های مختلف به کارمی ساده تا خودنمایی

 [17رود.]

خواهی درافرادبسیارمتفاوت است ازآنجا که درجه هیجان
ه هرفردقاعدتاَ برپای و عاطفیرسدکه نظام شناختی به نظرمی

شود.پس درارتباط بادیگران این خصیصه سازماندهی می
بایدنوعی تناسب نیزملحوظ باشدتابتوان دوفرد را یعنی 
دوشخصیت را)هم افق( تصورکرد.دراین صورت بایدهمبستگی 

-خواهی زنان ومردانی که پیمان میهمی بین میزان هیجانم

بندند وجودداشته باشدتابتواننددریک گستره ومسیرحرکت 
خواهانی که درسطح  توان انتظارداشت هیجانکنند.می

خواهی قراردارندتمایل داشته باشندبا افرادی شدیدهیجان
 نظیرخودازدواج کنند و همین گرایش نیزبایددرهیجان

خواهی هستند مشاهده که درسطح خفیف هیجان خواهانی
 شود. 

به عبارت دقیقتر همسازی زن وشوهردراین رگه را باید 
سبب دوام زندگی زناشویی دانست و بر عکس نا برابری سطح 

خواهی زن و شوهر را منبع تعارض هایی ازقبیل تفاوت هیجان
دراستفاده ازاوقات فراغت،درهمنشینی با دوستان، درانجام 

های مسافرت،درابرازعلاقه های فرهنگی ودرنشان دادن  نامهبر
که به بازخوردهایی درزمینه تربیت کودکان دانست

گردد.البته ممکن نارضامندی وفروپاشی زندگی منجرمی
خواهی تحت تأثیرمتغیرهای جنسی،سن رگه هیجاناست

وسطح تحصیلی قرارداشته باشدکه تفاوت زن وشوهرازلحاظ 
 [18یابد]کاهش می سن ایشرگه باافزاین

زناشویی دخیل است یکی دیگرازعواملی که در رضایت
صمیمیت است. صمیمیت به عنوان یکی از ارزشمندترین 
ابعادوجودی انسان معرفی شده است وبه عنوان امری ضروری 

 [19شود ]در عملکرد سالم انسان در نظرگرفته می
 اریرفت       به صورت الگوی صمیمیت درروابط زناشویی

-های عاطفی که جنبهشده است سازیمفهوم بسیارمهمی
داردوبرپایه پذیرش،رضایت نیرومندی واجتماعی  هیجانی
[ روانشناسان صمیمیت 20گیرد.]می عشق شکل و خاطر
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-بیان عواطف تعریف می راتوانایی برقراری ارتباط بادیگری و 

-انسان می از حالت های طبیعی حق مسلم و کنند وآن را

 [21دانند.]
صمیمیت،نزدیکی،تشابه ویک رابطه شخصی یاهیجانی 
باشخص دیگراست که مستلزم شناخت ودرک عمیق 

 [22ازفرددیگربه منظوربیان افکارواحساسات می باشد.]
اریکسون مرحله جوانی واوان بزرگسالی رامرحله 

 داندومعتقد استپیوندزناشویی وصمیمیت درمقابل انزوا می
گیریم کارخلاق رابه عهده می ین دوره مانوعیکه درا

کنیم وپیوندزناشویی وبادیگران روابط صمیمی برقرارمی
 نماییم.وی صمیمیت را محدود به روابط جنسی نمی ایجادمی

داند بلکه به احساس وفاداری، خود رابی پرده ابرازنمودن می
افرادی که قادربه برقراری چنین صمیمیتی  و داند

های اجتماعی اجتناب کنندواز تماس اس انزوا مینیستنداحس
 [23نموده وشایدنسبت به دیگران پرخاشگرهم بشوند.]

زناشویی چگونگی عملکردجنسی  ازدیگرعوامل رضایت
زناشویی است.دریک ازدواج سالم وجود رابطه جنسی  درروابط

 زناشویی مطلوب به نحوی که بتواند موجب تأمین رضایت
یارمهم واساسی در موفقیت وپایداری طرفین شودنقش بس

کانون خانواده دارد.به عقیده مزلو نظریه 
برآورده نشدن این نیاز،تعالی انسان 1960پردازانسانگرادرسال
 [24کند.]پذیرمیرابه شدت آسیب

احساس محرومیت درامورجنسی ریشه ی بسیاری  
های روانی گردیده وبه صورت صفات خطرناک مانند: ازبیماری
به ظلم،خیانت،حسادت وفساداجتماعی تجلی میمیل 
 [25کند.]

دهندکه رضایت جنسی به های زیادی نشان میپژوهش
ای بارضایت ازرابطه زناشویی ارتباط طورگسترده

داده شده است که رضایت ازرابطه جنسی دارد،همچنین نشان
های کیفیت ارتباط زناشویی ازقبیل رابطه مثبتی با مؤلفه

هدوپایداری ورابطه معکوسی بااحتمال طلاق دوست داشتن،تع
[ ارضای مطلوب تمایلات جنسی درتکوین شخصیت 26دارد.]

انسان وسلامت فردی،اجتماعی ودستیابی به آرامش وآسایش 
 توجهی به غریزه رسد بیکند.به نظرمینقش مهمی راایفا می

گذارد،به  جنسی درانسان عوارض جبران ناپذیری برجای می
خطرافتادن آن موجب اختلال  طوری که به

گردد. در  درعواطف،شخصیت وعملکرد اجتماعی افرادمی
بیشتر مواقع، اختلال درروابط جنسی وعدم رضایت جنسی 

گردد.فشارهای زوجین منجربه فروپاشی بنیان خانواده می
ناشی ازارضای نامطلوب،تمایلات جنسی فردرا  و روانیجسمی 
کند؛همچنین تهدیدمی راهه کشانده وسلامت او رابه بی

توانمندی وخلاقیت اورا تقلیل داده،به احساس 

محرومیت،ناامنی وعدم خوشبختی، مشکلات اجتماعی 
وجرائم،تجاوزات جنسی وبیماری های روانی منتهی می 

زناشویی بیش  رضایتکه [ یکی دیگرازعواملی27گردد.]
های شخصیتی زوجین است. در ازهمه ازآن متأثراست ویژگی 

اقع رابطه زناشویی پیونددوشخصیت است وهریک ازهمسران و
با پیشینه تحولی،سبک شخصیتی، ترکیب عوامل زیست 

-گوناگون به زندگی مشترک قدم می شناختی وتجربه

های شخصیتی باتمام عملکردهای انسان ارتباط گذارند.ویژگی
وجیه بینی وتدارد.تفاوتهای بین فردی درشخصیت قابل پیش

به صورت مستقیم وبه عنوان عاملی  است. شخصیت
ها اثردارد.شخصیت یک نفرانواع زوجتأثیرگذاربرفرآیندارتباط

خواند هارا ازطرف متقابل فرامیمعین و متفاوتی ازواکنش
-رامتأثر می هاآنزناشویی ومیزان سازگاری وبالطبع رضایت

[ یافته های پژوهش نشان دادبین مشابه بودن 28سازد.]
گرایی با رضایت زناشویی رابطه وبروندرخوشایندی 

خویی با آزردهمعناداروجودداردوبین مکمل بودن درعامل روان
 [28رضایت زناشویی رابطه منفی وجوددارد.]

)هیجان باتوجه به این که هریک ازمتغیرهای ذکرشده 
 های شخصیتی(جنسی و ویژگی عملکرد صمیمیت، خواهی،

ندولی درپژوهشها به ا به طورجداگانه موردبررسی قرارگرفته
 بینی رضایت ها درپیشاین متغیرها وسهم هریک ازاین

زناشویی کمترپرداخته شده است ومحقق درنظرداشته باتوجه 
رامطالعه  هاآنزناشویی  به نقش این متغیرها دررضایت

-وموردبررسی قراردهد. لذا مسأله تحقیق این است که هیجان

گی های شخصیتی و ویژ خواهی، صمیمیت، عملکردجنسی
د؟ بینی نماین تاچه اندازه میتوانندرضایت زناشویی راپیش

 زناشویی نقش توانند در رضایتودیگراینکه تاچه اندازه می
 داشته وتاچه اندازه بارضایت زناشویی رابطه دارند؟ 

 روش
 نوع پژوهش

طرح این پژوهش توصیفی از نوع همبستگی و مبتنی بر 
 تحقیقات پیش بینی است.

حقیق همبستگی در تبیین رفتارهای انسانی مهم کمک ت
ساس بر ا می کند و پیامدهای احتمالی را پیش بینی می کند.

مطالعات پیش بینی اگر بین دو متغیر رابطه معنا داری وجود 
داشته باشد ، می توان نمره یک متغیر را ازروی نمره متغیر 

 دیگری که در دست است پیش بینی کرد.
ش بینی بین روشهای همبستگی ساده و های پیپژوهش

روشهای علی است که از اعتبار بالایی در شیوه های اکتشافی 
و ایجاد رویکردی نو داراست . این پژوهش در رابطه موجود 

خواهی ، صمیمیت بین متغیر های ) رضایت زناشویی ، هیجان
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، عملکرد جنسی و ویژگی های شخصیتی ( از نوع و میزان  
 مورد مطالعه قرار میگیرد . هاآنهمبستگی 

 آزمودنی 

جامعه آماری این تحقیق را زنان و  الف( جامعه آماری:
بیمارستان از بیمارستان های شهر  4مردان متاهل پرستار 

تهران  شامل )فارابی، امام خمینی، میلاد و شریعتی( تشکیل 
 می دهند. 

با توجه به ریزش نمونه ها و به جهت  ب( نمونه پژوهش:
 بردن صحت عملیات و کاهش خطای نمونه گیری و بالا

قضاوت دقیق تر تصمیم گرفته شد حجم نمونه کل پژوهش 
زن متأهل  175نفر در نظر گرفته شد که این تعداد را  350

مرد متأهل پرستار تشکیل می دهند . در این  175پرستار و 
  .ه گیری در دسترس استفاده شده استپژوهش از روش نمون

 پژوهش یهاابزار
در این پژوهش جهت گرد آوری داده ها از هفت 

خواهی زاکرمن پرسشنامه : رضایت زناشویی انریچ ، هیجان
فرم پنجم ، صمیمت زناشویی باگاروزی ، عملکرد جنسی زنان 
، پریشانی جنسی زنان ، عملکرد جنسی مردان  و ویژگی های 

 شخصیتی نئو فرم کوتاه استفاده شده است. 

 پژوهش شیوه انجام
پس از آماده شدن ابزار و هماهنگی با بیمارستانها و ارجاع 
دهندگان پژوهشگر به بیمارستانهای میلاد ، شریعتی، امام 
خمینی و فارابی واقع در شهر تهران مراجعه نموده که جمع 
آوری پرسشنامه ها به علت طولانی بودن سوالات، خصوصی 

رد در این اثناء ماه زمان ب 1بودن برخی از پرسش ها حدود 
برخی ار پرستاران پرسشنامه ها را به شکلی ناقص پر کردند 
و به دلایلی مانند بی حوصلگی ، خستگی و یا نداشتن زمان 
از ادامه همکاری با پژوهشگر امتناع می نمودند که همگی از 
تحقیق حذف شده و پرستاران دیگری جایگزین ایشان 

 گشتند. 

 هاشیوه تحلیل داده
یه و تحلیل داده ها ابتدا داده های جمعیتدر تجز

شناختی بر اساس میانگین ، انحراف استاندارد ، میانه و ... 
مورد بررسی قرار گرفتند و سپس برای تحلیل اطلاعات جمع 
آوری شده از پرسشنامه های استاندارد از آمار استنباطی از 
قبیل همبستگی پیرسون ، تحلیل رگرسیون استفاده شد . 

آنالیز  (.اس .اس . پی.های بدست آمده با نرم افزار )اس داده
 گردید 

 نتایج
در این بخش نتایج مربوط به فرضیه های پژوهش ارائه 

 شده است.

 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب جنسیت . 1جدول 
 درصد تعداد جنسیت

 50 175 مرد
 50 175 زن
 100 350 کل

 

 ن برحسب جنسیتنمودار فراوانی پاسخگویا 1نمودار 

 50دیده می شود  1همان طور که در جدول و نمودار 
نفر(  175درصد ) 50نفر( از نمونه آماری مرد و  175درد )
 زن هستند.  هاآن

ی خواهماتریس مربوط به همبستگی بین هیجان 2جدول 
)ماجراجویی، تجربه خواهی، عدم بازداری، ملال پذیری( و 

مل موضوعات شخصیتی، رضایت زناشویی )و ابعاد آن شا
ارتباط زناشویی، حل تعارض، مدیریت مالی، فعالیت اوقات 
فراغت، روابط جنسی، ارتباط با فرزندان، ارتباط با اقوام، جهت 

 گیری مذهبی( ارایه شده است. 
 دهد که: ینشان م 2مندرج در جدول  جینتا

و ابعاد  ییزناشو تیبا رضا ییبعد ماجراجو نیب -
 تیحل تعارض، فعال ،ییارتباط زناشو ،یتیموضوعات شخص

، مثبت و  فیضع یهمبستگ یاوقات فراغت و روابط جنس
 (.P<05/0وجود دارد ) یدار یمعن
بین بعد تجربه خواهی با رضایت زناشویی و ابعاد فعالیت  -

اوقات فراغت، ارتباط با فرزندان، ارتباط با اقوام 
همبستگی ضعیف ، منفی و معنی داری وجود دارد 

(05/0P<.) 

بین بعد عدم بازداری با رضایت زناشویی و ابعاد ارتباط  -
زناشویی، فعالیت اوقات فراغت و جهت گیری مذهبی 
همبستگی ضعیف، منفی و معنی داری وجود دارد 

(05/0P<.) 

بین بعد ملال پذیری با رضایت زناشویی و ابعاد  -
موضوعات شخصیتی، حل تعارض، مدیریت مالی، 

50%50%

جنسیت

مرد

زن
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، روابط جنسی، ارتباط با فرزندان، فعالیت اوقات فراغت 
ارتباط با اقوام و جهت گیری مذهبی همبستگی ضعیف 

 (.>05/0P، منفی و معنی داری وجود دارد )

خواهی با ارتباط با فرزندان، ارتباط با اقوام و بین هیجان
جهت گیری مذهبی همبستگی ضعیف ، منفی و معنی داری 

 (.>05/0Pوجود دارد )
نشان می دهد بین صمیمیت و  3جدول نتایج مندرج در 

ابعاد آن با رضایت زناشویی و ابعاد آن رابطه مثبت و متوسط، 
 (.>05/0Pقوی معنی دار وجود دارد )

ماتریس مربوط به همبستگی بین عملکرد  4جدول  
جنسی زنان )میل، تحریک، رطوبت، ارگاسم، رضایتمندی، 

د آن شامل درد، پریشانی جنسی( و رضایت زناشویی )و ابعا
موضوعات شخصیتی، ارتباط زناشویی، حل تعارض، مدیریت 
مالی، فعالیت اوقات فراغت، روابط جنسی، ارتباط با فرزندان، 

 ارتباط با اقوام، جهت گیری مذهبی( ارایه شده است. 
نشان می دهد بین عملکرد  4نتایج مندرج در جدول 

( با انجنسی زنان و ابعاد آن )بجز شاخص پریشانی جنسی زن
رضایت زناشویی و ابعاد آن رابطه ضعیف تا متوسط، مثبت و 

(. همچنین بین شاخص >05/0Pمعنی دار وجود دارد )
پریشانی جنسی زنان با رضایت زناشویی و ابعاد آن رابطه 

 (.>05/0Pضعیف تا متوسط، منفی و معنی دار وجود دارد )
( ماتریس مربوط به همبستگی بین 5جدول شماره )

د جنسی مردان )عملکرد نعوظی، اوج لذت جنسی، عملکر
میل جنسی، رضایت از نزدیکی، رضایت کلی( و رضایت 
زناشویی )و ابعاد آن شامل موضوعات شخصیتی،ارتباط 
 ، زناشویی،حل تعارض،مدیریت مالی،فعالیت اوقات فراغت

ی جهت گیر اقوام، ارتباط با ارتباط بافرزندان، روابط جنسی،
 است. مذهبی ارائه شده

 
نشان می دهد بین عملکرد  5نتایج مندرج در جدول 

جنسی مردان و ابعاد آن )شامل عملکرد نعوظی، میل جنسی، 
رضایت از نزدیکی و رضایت کلی( با رضایت زناشویی رابطه 

(. >05/0Pضعیف تا متوسط، مثبت و معنی دار وجود دارد )
 بین اوج لذت جنسی با رضایت زناشویی رابطه معنی داری

 (.>05/0Pیافت نشد )
ماتریس مربوط به همبستگی بین ویژگی های  6جدول 

شخصیتی )روانرنجورخویی، برونگرایی، پذیرا بودن به تجربه، 
سازگار بودن و مسئولیت پذیر بودن( و رضایت زناشویی )و 
ابعاد آن شامل موضوعات شخصیتی، ارتباط زناشویی، حل 

اغت، روابط جنسی، تعارض، مدیریت مالی، فعالیت اوقات فر
ارتباط با فرزندان، ارتباط با اقوام، جهت گیری مذهبی( ارایه 

 شده است. 

نشان می دهد بین ویژگی های  6نتایج مندرج در جدول 
شخصیتی برونگرایی، پذیرا بودن به تجربه، سازگار بودن و 
مسئولیت پذیر بودن با رضایت زناشویی رابطه ضعیف، مثبت 

(. همچنین بین >05/0Pرد )و معنی دار وجود دا
روانرنجورخویی با رضایت زناشویی رابطه ضعیف ، منفی و 

 (.>05/0Pمعنی دار وجود دارد )
دربرگیرنده نتایج مربوط به تحلیل واریانس در  7جدول 

کل آزمودنی ها می باشد. متغیر های وارد شده به معادله 
ی ژگوی   رگرسیون عبارت بودند از صمیمیت، عملکرد جنسی،

 خواهی.های شخصیتی و هیجان

مشاهده شده  F نشان می دهد که 7نگاهی به جدول 
ناشی از تحلیل واریانس رگرسیون در مقایسه با مقادیر 
بحرانی، معنادار می باشد. همچنین با توجه به میزان ضریب 
تعیین تعدیل شده مشخص می شود که متغیر های 

ی های خواهی، عملکرد جنسی و ویژگصمیمیت، هیجان
درصد رضایت زناشویی را  27شخصیتی توانایی پیش بینی 

 دارند. 

نتایج مربوط به تحلیل رگرسیون چند متغیره   8جدول 
 خطی در کل آزمودنی ها را نشان می دهد.

نشان می دهد که بتای  8نتایج مندرج در جدول 
استاندارد مربوط به متغیر های صمیمیت و ویژگی های 

(. به عبارت دیگر >05/0Pباشد ) شخصیتی معنی دار می
تغییر یک واحد انحراف استاندارد در متغیر های صمیمیت و 

و  45/0ویژگی های شخصیتی میزان رضایت زناشویی را 
انحراف استاندارد تغییر می دهد. 14/0
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 (n=350های آن و رضایت زناشویی ) خواهی و مؤلفهنتایج مربوط به همبستگی بین هیجان . 2جدول 

 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  غیر هامت

 ماجراجویی
               1 همبستگی

               - معنی داری

 تجربه خواهی
              1 37/0 همبستگی

              - 00/0 معنی داری

 عدم بازداری
             1 37/0 28/0 همبستگی

             - 00/0 00/0 معنی داری

 ملال پذیری
            1 34/0 40/0 15/0 همبستگی

            - 00/0 00/0 01/0 معنی داری

 خواهیهیجان
           1 64/0 65/0 72/0 72/0 همبستگی

            00/0 00/0 00/0 00/0 معنی داری

موضوعات 
 شخصیتی

          1 00/0 -15/0 -06/0 -07/0 14/0 همبستگی

          - 93/0 01/0 27/0 22/0 01/0 نی داریمع

ارتباط 
 زناشویی

         1 80/0 01/0 -10/0 -12/0 -09/0 19/0 همبستگی

         - 00/0 86/0 07/0 04/0 13/0 00/0 معنی داری

 حل تعارض
        1 79/0 75/0 01/0 -13/0 -08/0 -05/0 16/0 همبستگی

        - 00/0 00/0 79/0 03/0 19/0 36/0 00/0 معنی داری

 مدیریت مالی
       1 58/0 55/0 62/0 -08/0 -23/0 -10/0 -02/0 05/0 همبستگی

       - 00/0 00/0 00/0 15/1 00/0 08/0 67/0 42/0 معنی داری

فعالیت اوقات 
 فراغت

      1 56/0 55/0 59/0 64/0 12/0 34/0 17/0 -15/0 14/0 همبستگی

      - 00/0 00/0 00/0 00/0 02/0 00/0 00/0 01/0 02/0 معنی داری

 روابط جنسی
     1 55/0 58/0 49/0 55/0 62/0 00/0 -20/0 -07/0 -06/0 18/0 همبستگی

     - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 95/0 00/0 25/0 29/0 00/0 معنی داری

ارتباط با 
 فرزندان

    1 51/0 46/0 57/0 59/0 56/0 53/0 -11/0 -16/0 -10/0 14/0 04/0 همبستگی

    - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 03/0 01/0 07/0 02/0 51/0 معنی داری

 ارتباط با اقوام
   1 56/0 45/0 39/0 44/0 52/0 53/0 47/0 -16/0 -17/0 -11/0 -23/0 01/0 همبستگی

   - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 05/0 00/0 92/0 معنی داری

جهت گیری 
 مذهبی

  1 54/0 62/0 45/0 53/0 58/0 58/0 64/0 64/0 -14/0 -25/0 -15/0 -11/0 06/0 همبستگی

  - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 01/0 00/0 01/0 06/0 31/0 معنی داری

رضایت 
 زناشویی

 1 79/0 68/0 75/0 73/0 74/0 77/0 84/0 87/0 88/0 -08/0 -23/0 -13/0 -12/0 14/0 همبستگی
 - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 16/0 00/0 02/0 03/0 01/0 معنی داری

 
 (n=350های آن و رضایت زناشویی ) نتایج مربوط به همبستگی بین صمیمیت و مؤلفه .3جدول 
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00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

00/0
 

-
 

 
 (n=175های آن و رضایت زناشویی ) .  نتایج مربوط به همبستگی بین عملکرد جنسی مردان و مؤلفه5جدول 

 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  متغیر ها
 عملکرد
 نعوظی

                1 همبستگی

                - معنی داری

اوج لذت 
 جنسی

               1 79/0 همبستگی

               - 00/0 معنی داری

میل 
 جنسی

              1 34/0 48/0 همبستگی

              - 00/0 00/0 معنی داری

از رضایت 
 نزدیکی

             1 41/0 80/0 79/0 همبستگی

             - 00/0 00/0 00/0 معنی داری

رضایت 
 کلی

            1 70/0 27/0 70/0 67/0 همبستگی

            - 00/0 00/0 00/0 00/0 معنی داری

عملکرد 
 جنسی

           1 79/0 90/0 54/0 89/0 95/0 همبستگی

           - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 معنی داری

موضوعات 
 شخصیتی

          1 24/0 41/0 14/0 15/0 14/0 21/0 همبستگی

          - 00/0 00/0 07/0 04/0 06/0 00/0 معنی داری

ارتباط 
 زناشویی

         1 80/0 17/0 32/0 09/0 10/0 10/0 17/0 همبستگی

         - 00/0 02/0 00/0 26/0 19/0 21/0 02/0 معنی داری

حل 
 ضتعار

        1 79/0 75/0 21/0 27/0 13/0 23/0 12/0 19/0 همبستگی

        - 00/0 00/0 01/0 00/0 09/0 00/0 10/0 01/0 معنی داری

مدیریت 
 مالی

       1 58/0 55/0 62/0 20/0 33/0 14/0 21/0 04/0 19/0 همبستگی

       - 00/0 00/0 00/0 01/0 00/0 06/0 01/0 60/0 01/0 معنی داری

فعالیت 
اوقات 
 فراغت

      1 56/0 55/0 59/0 64/0 20/0 31/0 19/0 15/0 13/0 15/0 همبستگی

      - 00/0 00/0 00/0 00/0 01/0 00/0 01/0 05/0 08/0 05/0 معنی داری

روابط 
 جنسی

     1 55/0 58/0 49/0 55/0 62/0 22/0 39/0 18/0 17/0 10/0 19/0 همبستگی

     - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 02/0 03/0 17/0 01/0 معنی داری

ارتباط با 
 فرزندان

    1 51/0 46/0 57/0 59/0 56/0 53/0 12/0 19/0 05/0 22/0 00/0 13/0 همبستگی

    - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 10/0 01/0 48/0 00/0 97/0 08/0 معنی داری

ارتباط با 
 اقوام

   1 56/0 45/0 39/0 44/0 52/0 53/0 47/0 17/0 21/0 14/0 13/0 13/0 15/0 همبستگی

   - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 02/0 00/0 07/0 08/0 09/0 05/0 معنی داری

جهت 
گیری 
 مذهبی

  1 54/0 62/0 45/0 53/0 58/0 58/0 64/0 64/0 24/0 35/0 19/0 02/0 19/0 24/0 همبستگی

  - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 01/0 84/0 01/0 00/0 معنی داری

رضایت 
 زناشویی

 1 79/0 68/0 75/0 73/0 74/0 77/0 84/0 87/0 88/0 25/0 40/0 17/0 19/0 14/0 23/0 همبستگی
 - 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 02/0 01/0 07/0 00/0 معنی داری
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 (n=350های آن و رضایت زناشویی ) . نتایج مربوط به همبستگی بین ویژگی های شخصیتی و مؤلفه6جدول 

 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  متغیر ها

 روانرنجورخویی
               1 همبستگی

معنی 
 داری

-               

 برونگرایی
              1 48/0 همیستگی

معنی 
 ریدا

00/0               

پذیرا بودن به 
 تجربه

             1 24/0 -24/0 همبستگی

معنی 
 داری

00/0 00/0              

 سازگار بودن
            1 24/0 44/0 -43/0 همبستگی

00/0 00/0 00/0 00/0             

مسئولیت 
 پذیری

           1 53/0 15/0 47/0 -43/0 همبستگی

ی معن
 داری

00/0 00/0 01/0 00/0            

موضوعات 
 شخصیتی
 

          1 14/0 11/0 13/0 22/0 -07/0 همبستگی

معنی 
 داری

22/0 00/0 01/0 04/0 01/0 -          

ارتباط 
 زناشویی
 

         1 80/0 16/0 11/0 20/0 22/0 -14/0 همبستگی

معنی 
 داری

01/0 00/0 00/0 04/0 00/0 00/0          

 حل تعارض
        1 79/0 75/0 19/0 17/0 11/0 24/0 -11/0 همبستگی

معنی 
 داری

05/0 00/0 03/0 00/0 00/0 00/0 00/0         

 مدیریت مالی
 

       1 58/0 55/0 62/0 22/0 27/0 26/0 29/0 -18/0 همبستگی

معنی 
 داری

00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0        

فعالیت اوقات 
 فراغت
 

      1 56/0 55/0 59/0 64/0 14/0 19/0 13/0 23/0 -04/0 همبستگی

معنی 
 داری

41/0 00/0 01/0 00/0 01/0 00/0 00/0 00/0 00/0       

 روابط جنسی

 

     1 55/0 58/0 49/0 55/0 62/0 11/0 08/0 23/0 23/0 -09/0 همبستگی

معنی 
 داری

09/0 00/0 00/0 14/0 04/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0      

ارتباط با 
 فرزندان
 

    1 51/0 46/0 57/0 59/0 56/0 53/0 22/0 19/0 17/0 21/0 -10/0 همبستگی

معنی 
 داری

07/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0     

 ارتباط با اقوام
 

   1 56/0 45/0 39/0 44/0 52/0 53/0 47/0 22/0 20/0 22/0 17/0 -07/0 همبستگی

معنی 
 داری

20/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0    

جهت گیری 
 مذهبی
 

  1 54/0 62/0 45/0 53/0 58/0 58/0 64/0 64/0 19/0 1/0 11/0 21/0 -06/0 همبستگی

معنی 
 داری

25/0 00/0 03/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0   

رضایت 
 زناشویی

 1 79/0 68/0 75/0 73/0 74/0 77/0 84/0 87/0 88/0 22/0 20/0 22/0 28/0 -12/0 همبستگی
معنی 
 داری

03/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0 00/0  

 

ناشویی براساس هیجانخواهی، صمیمیت، عملکرد جنسی و ویژگی های شخصیتی در کل آزمودنی . تحلیل واریانس مربوط به رگرسیون پیش بینی رضیت ز7جدول 
 (-350nها)

 معنی داری F R 2R میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

1 

  001/0 27/0 52/0 76/32 20713/ 63 51/82854 رگرسیون

     18/632 00/345 95/218101 باقیمانده

      00/349 46/300956 کل

 خواهی، عملکرد جنسی، ویژگی های شخصیتیصمیمیت، هیجان*مدل یک: پیش بینی کننده: 
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 .159-178، صص.:1397، بهار و تابستان 30، پیاپی 1، شماره 16، دوره )دانشور رفتار( بالینی و شخصیت شناسیروانپژوهشی  –دوفصلنامه علمی 
Biannual Journal of Clinical Psychology & Personality, Vol.16, No.1, Serial 30, Spring & Summer  2018, pp.:159-178. 

 (n=350. مشخصه های آماری رگرسیون رضایت زناشویی بر اساس هیجانخواهی،صمیمیت،عملکردجنسی و ویژگیهای شخصیتی در کل آزمودنی ها ) 8جدول  

 متغیر مدل
ضریب رگرسیون استاندارد 

 Bشده ن
خطای انحراف استاندارد 

 SEBرگرسیون
ضریب رگرسیون استاندارد شده 

Beta 
آزمون تی 

(t) 

معنی 
 داری

1 

 66/0 -44/0 -02/0 27/0 12/0 خواهیهیجان

 00/0 52/8 45/0 02/0 21/0 صمیمیت

 85/0 -19/0 -01/0 08/0 -02/0 عملکرد جنسی

ویژگی های 
 شخصیتی

28/0 10/0 14/0 80/2 01/0 

 گیریبحث و نتیجه
نتایج آزمون نشان داد که بین بعد ماجراجویی با رضایت 
زناشویی و ابعاد موضوعات شخصیتی، ارتباط زناشویی، حل 
تعارض، فعالیت اوقات فراغت و روابط جنسی همبستگی 
ضعیف ، مثبت و معنی داری وجود دارد.بین بعد تجربه 

اط قات فراغت، ارتبخواهی با رضایت زناشویی و ابعاد فعالیت او
با فرزندان، ارتباط با اقوام همبستگی ضعیف ، منفی و معنی 
داری وجود دارد.بین بعد عدم بازداری با رضایت زناشویی و 
ابعاد ارتباط زناشویی، فعالیت اوقات فراغت و جهت گیری 
مذهبی همبستگی ضعیف، منفی و معنی داری وجود 

اشویی و ابعاد دارد.بین بعد ملال پذیری با رضایت زن
موضوعات شخصیتی، حل تعارض، مدیریت مالی، فعالیت 
اوقات فراغت، روابط جنسی، ارتباط با فرزندان، ارتباط با اقوام 
و جهت گیری مذهبی همبستگی ضعیف، منفی و معنی داری 

خواهی با ارتباط با فرزندان، ارتباط با وجود دارد.بین هیجان
ضعیف، منفی و معنی  اقوام و جهت گیری مذهبی همبستگی

داری وجود دارد.این نتایج با نتایج تحقیق خالویی که تحقیقی 
خواهی با میزان رضایت بررسی رابطه بین هیجانرا با عنوان 

در شهرستان اراک انجام داده بود همخوانی دارد.  زناشویی
خالویی در تحقیقی خود به این نتیجه رسیده بود که 

معنادار  زناشویی رابطه منفی خواهی و میزان رضایتهیجان
خواهی مردان بیشتر از زنان بود میانگین نمرات هیجانبود و 

خواهی زوج های میانگین نمرات هیجان وهمچنین
[. اما با تحقیق 29نارضامندبیشتراززوج های رضامندبود]

رحیمی که با موضوع رابطه هیجان خواهی وسلامت روان 
 دانشگاه پیام نوراستان بارضایت زناشویی دانشجویان متأهل

انجام شده بود همخوانی ندارد. رحیمی  1390تهران در سال
خواهی و میزان هیجاندر تحقیق خود به این نتیجه رسید که 

ثبت معنادار دارند.دلیل این رضایت زناشویی رابطه م
ناهمخوانی را شاید بتوان با تفاوت در جامعه آماری )شهر 

[.همچنین 29های تحقیق دانست]تهران و شهر اراک( و ابزار 
بی سازبا تحقیق فتحی و همکاران با موضوع عوامل زمینه

خواهی را یکی از عوامل کاهش وفایی زناشویی زنان که هیجان
 [. 30اند نیز همخوانی دارد]رضایت زناشویی دانسته

همچنین با تحقیق گیبسون، رولند و فرانکن همخوانی 

خواهی و سازگاری بین هیجان دریافتند که هاآندارد چرا که 
 [. 31زناشویی رابطه منفی وجود دار]

دهد که هر اندازه میزان نتایج این تحقیق نشان می 
نمرات ماجراجویی)هیجانخواهی( بالا باشد میزان رضایت 

 توان چنین تحلیلیابد. این نتیجه را میزناشویی کاهش می
الایی در ( نمره بسیار بهاآنکرد که اگر زوجین )یکی از 

خواهی داشته باشد و همسر نمره بسیار پایین، مقیاس هیجان
 یابد. ایناحتمال عدم توافق در زندگی زناشویی افزایش می

خواهی زن تر میشود که نمره هیجانموضوع در زمانی مهم
بالاتر باشد چرا که در جامعه ما فرصت بیشتری برای ارضاء 

هم گرایش بیش از  خواهی مردان وجود دارد و شایدهیجان
حد زن به تجربیات تازه به این علت مشکل آفرین است که 
در زندگی زناشویی، طبق انتظارات فرهنگی، مرد باید نقش 
رهبری را به عهده داشته باشد. از طرفی هم ماجراجویی می
تواند بر رضایت زناشویی تاثیر مثبت گذاشته وفضای زندگی 

های جدید آشنا ا با تجربهرا از یکنواختی برهاند و همسر ر
سازد البته این نیازمند استفاده مناسب فرد ماجراجو با از این 

حل تواند با استفاده از راهخصوصیت است. ماجراجویی می
های جدید فضا را برای حل تعارضات زناشویی مهیا سازد.با 
توجه به نتایج تحقیق که رابطه مثبت و معناداری بین بعد 

دهد می توان گفت وقات فراغت را نشان میماجراجویی با ا
که فرد ماجراجو به آزمون و خطای بیشتر، اوقات فراغت 

 دهد. همچنین نتایجبیشتری را نیز برای این امر اختصاص می
تحقیق نشان داد که بین بعد تجربه خواهی با رضایت زناشویی 

وام قو ابعاد فعالیت اوقات فراغت، ارتباط با فرزندان، ارتباط با ا
همبستگی ضعیف ، منفی و معنی داری وجود دارد. تجربه 
خواهی نیازمند صرف وقت و زمان زیادی است که این امر 

شود تا فرد زمان کمتری را بتواند برای اوقات فراغت باعث می
اش اختصاص دهد. بنابراین علاقمندی او برای خود و خانواده

ان، ارتباط با اقوام های اوقات فراغت و ارتباط با فرزندفعالیت
دی تواند رضایتمنهمبستگی کاهش می یابد که در نتیجه می

زناشویی را کاهش دهد. بین بعد ملال پذیری با رضایت 
زناشویی و ابعاد موضوعات شخصیتی، حل تعارض، مدیریت 
مالی، فعالیت اوقات فراغت، روابط جنسی، ارتباط با فرزندان، 

هبی همبستگی ضعیف ، ارتباط با اقوام و جهت گیری مذ
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منفی و معنی داری وجود دارد.ملال پذیری یا حساسیت  
نسبت به یکنواختی می تواند فرد را نسبت به شرایط مشابه، 
یکسان و یکنواخت حساس تر نماید بنابراین برخی از 
موضوعاتی که در زندگی زناشویی تکراری و یکنواخت به نظر 

الیت اوقات فراغت، آید)مانند حل تعارض، مدیریت مالی، فع
روابط جنسی، ارتباط با فرزندان، ارتباط با اقوام و جهت گیری 
مذهبی( می تواند ملال پذیری فرد را افزایش داده و باعث 

 کاهش رضایت زناشویی شود.
 خواهیدهد که بین هیجاننتایج دیگر تحقیق نشان می

با ارتباط با فرزندان، ارتباط با اقوام و جهت گیری مذهبی 
توان همبستگی ضعیف، منفی و معنی داری وجود دارد. می

این موضوع را چنین تبیین نمود که فردی هیجان خواه به 
دنبال تجربه موضوعات جدید و هیجان انگیز است. بنابراین 
چنین فردی زمان کمتری برای ارتباط با فرزندان، ارتباط با 

این اقوام و جهت گیری مذهبی در اختیار دارد و همچنین 
 خواهی فردرادیگرارضاء نمی کند.موضوعاتاحساس هیجان

به اعتقاد هیمن رضایت زناشویی به رویدادهای مثبت 
یامنفی کلی که زوجین درمورد رابطه شان احساس 
میکننداشاره دارد،که این رویدادهای مثبت یامنفی راباعناوین 
مختلفی نظیر خشنودی رابطه،سازگاری رابطه،واحساسات 

 [.32نامند] رابطه می
موضوع دیگری که در این تحقیق مورد بررسی قرار گرفت 

 رابطه صمیمیت و ابعاد رضایت زناشویی بود.
نتایج آزمون نشان داد که بین صمیمیت و ابعاد آن با 
رضایت زناشویی و ابعاد آن رابطه ضعیف تا متوسط و معنی 
 دار وجود دارد. این نتایج با تحقیقات موحدی و همکاران که
تحقیقی را با عنوان بررسی رابطه رضایت زناشویی،صمیمیت 
وکیفیت روابط زناشویی در متأهلین باگذشت همخوانی دارد. 

در تحقیقشان به این نتیجه رسیدند،افرادی که به  هاآن
دهند ،رضایت زناشویی همسرخودگذشت بیشتری نشان می

بیشتری دارندومیزان صمیمیت وکیفیت روابط زناشویی بین 
 [. 33بالاتر است] هاآن

با تحقیق متولی و همکارانکه تحقیقی را با عنوان 
رضایتمندی اززندگی زناشویی وصمیمیت زوجین درزنان 

انجام دادند همخوانی  باردارشاغل و غیرشاغل شهراردبیل
دریافتند بین حیطه های صمیمیت بارضایت  هاآندارد. 

ود جزناشویی به جزصمیمیت بدنی همبستگی معنی داری و
رابطه بین تصویر تن و [. در تحقیقی با عنوان 34دارد ]

ه بصمیمیت با رضایت مندی زناشویی در زوجین غیربالینی 
بین صمیمیت بارضایتمندی زناشویی این نتیجه رسیدند که 

د که در گروه مردان و زنان رابطه مثبت و معناداری وجود دار
                                                                                                                                                                                          

1 Fenell,D 

ن با تحقیق [. همچنی35با نتایج این تحقیق همخوانی دارد ]
سال 20هایی که حداقل زوج [. او از36] همخوانی دارد 1فنل
رضایت  رابطه زناشویی خود از گذشت وازدواجشان می از

 زا هاآنکه باعث رضایت  هایی را خواست که ویژگی داشتند
 صمیمیت و گذشت را هاآن معرفی کنند. شود،زندگی می

 رد عنوان کردندده اولویت اول برای رضایت زناشویی  یکی از
 مشکلترین که شد خواسته درمانگر 1169 از ،دیگری مطالعه
 به هاآن کنند بندی رادرجه زناشویی اختلاف های حوزه

 فقدان همسر، و ازدواج از غیرواقعی انتظارات ارتباط، ترتیب،
 جنبه مهمترین عنوان به را علاقه ندادن نشان و صمیمیت
 عنوان به را علاقه ندادن نشان و صمیمیت فقدان مشکلات
آنچه  [.37] کردند معرفی زناشویی مشکلات جنبه مهمترین

 روابط عاطفی نزدیک باعث استحکام رابطه زناشویی میشود،
روابط صمیمانه نیازهای عاطفی  هاست.صمیمیت بین زوج و
 آسیبهای همچنین منبعی برای بیشتر و میکند ارضاء را ما

 در هازوج که یصمیمیت عمق[. 38ما می باشد] شدید
 وشن،ر انتقال برای هاآن توانایی به کنند، می ایجاد روابطشان

 و ها خواسته نیازها، احساسات، موثرافکار، و صریح
 .[39]دارد بستگی آرزوهایشان

صمیمیت دارای ابعاد صمیمیت عاطفی، صمیمیت 
روانشناختی، صمیمیت عقلانی، صمیمیت جنسی، صمیمیت 

عنوی، صمیمیت زیبا شناختی و بدنی)فیزیکی(، صمیمیت م
تفریحی است که نتایج تحقیق نشان داد  -صمیمیت اجتماعی

تمامی ابعاد مذکور با رضایت زناشویی رابطه مثبت و معناداری 
 دارند.

 سهیم و نهادن درمیان به نیازبه معنای  عاطفی صمیمت
 احساسات و مثبت احساسات از اعم احساسات درکلیه شدن
. طرفین یک زندگی مشترک علاقمندند است همسر با منفی

که احساسات و عواطف مثبت و منفی را با یکدیگر در میان 
گذاشته و چیزی را از هم مخفی نکنند بنابراین صمیمیت 

 صمیمیت تواند رضایت زناشویی را افزایش دهد.عاطفی می
 یک اب پیوند و برقرارکردن ارتباط ،  نیازبهشامل  روانشناختی

 معنادار مسائل و عمیق و مهم مطالب افشای طریق از فرد
طرفین با    است.  درونی یا حقیقی خود مورد در فردی

درمیان گذاشتن مطالب مهم و حساس و اسرار خود می توانند 
افزایش  هاآنتری برقرار نموده و رضایتمندی رابط عمیق
 سهیم به نیازنیز به معنای  عقلانی صمیمت خواهد یافت.

 یک با مهم باورهای و افکار ها،ایده نهادن درمیان و شدن
 و شدن سهیمهایی همچون  است. فعالیت همسر یا شریک

افکار و باورهای مهم هم بر نزدیکی  ،هانایده نهاد میان در
 .تاثیر گذار است هاآنزوجین و در نتیجه افزایش رضایتمندی 

2 Worthington,EL 
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 نهادن،سهیم درمیان نیازبهکه شامل  جنسی صمیمت 
 باهمسر جنسی پردازیهای وخیال کار،احساساتوابرازاف شدن

تواند اطمینان خاطر برای طرفین و رضایتمندی است می
 جنسی و زناشویی فراهم آورد.

ست ا باهمسر فیزیکی نزدیکی نیازبهکه  جسمی صمیمت
 یبرانگیختگ ایجاد آن از هدف که جنسی صمیمت با نبایدو 

 .شود گرفته اشتباه ،هبود جنسی
به خود بر صمیمیت و نزدیکی طرفین  تماس بدنی خود

 شدن سهیم نیازبهنیز  معنوی صمیمتگردد. منجر می
 نوعی به خودباهمسرکه افکار،احساسات،عقایدوتجارب

ست.مذهب در زندگی افراد ا درارتباط آن ومفاهیم بامذهب
تواند باعث افزایش یا کاهش نقش مهمی دارد. بطوریکه می
 رضایت طرفین از رابطه گردد.  

 افکار،ن شد سهیم به نیاز ،زیباشناختی صمیمت
 انگیز، هیجان فرد نظر از که تجاربی و عقاید احساسات،
. هر قدر طرفین درک مشترکی از هستند زیبا و نفسگیر

زیبایی داشته باشند و آن را با هم سهیم شوند رضایت 
 افزایش خواهد یافت. هاآنزناشویی 

 و گیرشدندر به نیاز، تفریحی-اجتماعی صمیمت 
 و سرهم با لذتبخش و تفریحی تجارب و فعالیتها در مشارکت
 با وقت گذراندن برای زوجین تمایل میزان، زمانی صمیمت

است. هر قدر که  صمیمانه فعالیتهای انجام و همسرخود
طرفین در یک زندگی مشترک برای هم زمان اختصاص دهند 

ا را ب های اجتماعیو تفریحاتی مشترک و شرکت در فعالیت
 افزایش خواهد یافت. هاآنهم تجربه کنند رضایت زناشویی 

بررسی عملکرد جنسی زنان و ابعاد رضایت زناشویی نشان 
)بجز شاخص  داد که: بین عملکرد جنسی زنان و ابعاد آن

پریشانی جنسی زنان( با رضایت زناشویی و ابعاد آن رابطه 
چنین ضعیف تا متوسط، مثبت و معنی دار وجود دارد. هم

بین شاخص پریشانی جنسی زنان با رضایت زناشویی و ابعاد 
آن رابطه ضعیف تا متوسط، منفی و معنی دار وجود دارد.این 
نتایج با نتایج تحقیقات حجت پناه و رنجبرکهن با موضوع 
رابطه رضایت جنسی،رضایت زناشویی ورضایت زندگی 

ی ندگزوجین و رحمانی و همکاران دریافتند که که رضایت ازز
و  40] دارد معنی دار    زناشویی بارضایت جنسی ارتباط 

[ و نیز با تحقیق رضایی پور و همکاران که تحقیقی را با 41
عنوان بررسی میزان رضایتمندی ازروابط زناشویی درزنان 

بهداشتی درمانی شهراراک انجام داده  مراجعه کننده به مراکز
ایت بطه جنسی و رضرابودند و به این نتیجه رسیدند که بین 

علی اکبری دهکردی [، 42زناشویی رابطه معنادار وجود دارد]
با عنوان رابطه عملکردجنسی زنان باسازگاری زناشویی، 
همخوانی دارد. درواقع زندگی زناشویی بایدبه منزلۀیک 

رابطۀرضایتبخش برای همسران باشدتابتوانندنیازهای عاطفی 
ک اززوجین بتواند علاوه خودرادرآن تأمین کرده وهری و روانی

برداشتن امنیت روانی،نیازهای جنسی خودرانیزدریک فضای 
 [43صمیمانه برآورده سازد]

نتایج تحقیق همچنین نشان داد که ابعاد عملکرد جنسی 
که شامل میل، برانگیختگی، لیزیدگی، ارگاسم، رضایت 
جنسی، درد، عملکرد جنسی، عملکرد نعوظی، اوج لذت 

هستند با رضایت  ی، رضایت از نزدیکیجنسیی، میل جنس
پریشانی جنسی رابطه منفی دارد. زناشویی رابطه مستقیم و 
توان تبیین کرد که در یک رابطه این نتیجه را چنین می

جنسی رضایت بخش طرفین نیاز مند طی مراحلی هستند تا 
بتوانند رابطه جنسی مطلوبی را تجربه کنند. این مراحل شامل 

انگیختگی، لیزیدگی،نعوظی، اوج لذت جنسی ایجاد میل، بر
وارگاسم است. بنابراین هرچه این مراحل بهتر و کامل تر اجرا 
شور رضایتمندی جنسی و در ادامه رضایت مندی زناشویی 

 افزایش خواهد یافت.
ویژگی های شخصیتی نیز از موضوعاتی است که در 
 رضایت زناشویی نقش بارزی دارد. نتیجه این تحقیق نشان
داد:  بین ویژگی های شخصیتی برونگرایی، پذیرا بودن به 
تجربه، سازگار بودن و مسئولیت پذیر بودن با رضایت زناشویی 
رابطه ضعیف، مثبت و معنی دار وجود دارد. همچنین بین 
روان رنجورخویی با رضایت زناشویی رابطه ضعیف، منفی و 

یان و معنی دار وجود دارد . این نتایج با تحقیقات شاکر
بررسی رابطه بین ویژگی همکاران که تحقیقی را با عنوان 

ند انجام دادند و دریافتهای شخصیتی با رضایتمندی زناشویی 
بین عامل شخصیتی روان آزرده خویی و رضایتمندی که 

زناشویی رابطه منفی وجود دارد ولی عوامل شخصیتی برون 
ندی مگرایی، وظیفه شناسی، مقبولیت و گشودگی با رضایت

 [. 44]زناشویی رابطه مثبت دارند
زاده و همکاران که تحقیقی را با عنوان بررسی رابطه  قلی 

پنج عامل شخصیتی با رضایت زناشویی انجام دادند و 
های شخصیت و دریافتند که رابطه معناداری بین ویژگی

 . [45]رضایت زناشویی وجود دارد
 ر رضایتچارانیا در تحقیق خود نشان داد که شخصیت ب

یک  که نشان داد که بین هر ملازاده .[46]زناشویی تاثیر دارد
از عوامل شخصیتی روان رنجورخویی، برون گرایی،انعطاف 
پذیری، پذیرابودن و مسئولیت پذیر بودن با رضایت زناشویی 
زوج ها رابطه معنادار دارد.بدین صورت که روان رنجورخویی 

و  بقیه ابعاد شخصیتیو رضایت زناشویی رابطه منفی و بین 
 [47رضایت زناشویی رابطه مثبتی وجود دارد]

عطازاده و همکاران در تحقیقی نشان دادند که بین برخی 
های شخصیتی از قبیل روان رنجورخویی، سازگار از ویژگی
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بودن،مسئولیت پذیری با رضایت زناشویی رابطه وجود دارد.  
 یی رابطهعامل شخصیتی روان رنجورخویی با رضایت زناشو

منفی دارد ولی سایر عوامل شخصیتی برون گرایی، پذیرا 
بودن، سازگار بودن و مسئولیت پذیری با رضایت زناشویی 

، همچنین نتایج تحقیقات سرمدی و [48] رابطه مثبت دارند
همکاران نشان داد که بین رضایت زناشویی و روان 
ر رنجورخویی رابطه منفی معناداری وجود دارد و بین سای

عوامل شخصیت با رضایت زناشویی رابطه مثبت معنادار وجود 
رابطه . خادمی و همکاران در تحقیقی با عنوان [49]دارد

های آن در های شخصیت با رضایت زناشویی و مولفهویژگی
رنجورخویی و برونگرایی، روانبه این نتایج رسیدند که  هازوج

ویی به شکل رنجورخبا رضایت زناشویی رابطه دارد و روان
گذار منفی بر روابط زوجین و رضایت زناشویی تأثیر

مثبتی با رضایت  گرایی رابطه. در مقابل برون[28]است
امانی ،دنبال داشتزناشویی زوجین و گشودگی به تجربه را به

و مجذوبی در تحقیقی با عنوان رابطه بین تیپ های شخصیتی 
دکه نتایج رسیدنبریگز ورضایتمندی زناشویی به این  -مایرز

بین ویژگی های شخصیتی با میزان رضایت زناشویی رابطه 
 [. 50وجوددارد،همخوانی دارد]

نتایج تحقیق نشان داد که بین ویژگی های شخصیتی 
برون گرایی، پذیرا بودن به تجربه، سازگار بودن و مسئولیت 
پذیر بودن با رضایت زناشویی رابطه ضعیف، مثبت و معنی 

گرا به جهت ابراز احساسات و د. افراد بروندار وجود دار
توانند باعث افزایش صمیمیت و در نتیجه های خود میهیجان

افزایش رضایت زناشویی شود. همچنین پذیرا بودن به تجربه، 
سازگار بودن نیز که در تمامی روابط از جمله روابط زناشویی 

د یتواند به موفقیت رابطه منجر شوند در این تحقیق تایمی
گردید که با رضایت زناشویی ارتباط مثبتی دارند. افراد با 
ویژگی شخصیتی مسئولیت پذیر در زندگی مشترک به جهت 

توانند پذیرش مسولیت کارهای خود و عدم فرافکنی می
رضایت مندی زناشویی را افزایش دهند.همچنین بین روان 
رنجورخویی با رضایت زناشویی رابطه ضعیف، منفی و معنی 

ار وجود دارد . افراد روان رنجورخوی وقایع زندگی ناگوار را د
کنند. این افراد سلامت روان به مراتب بیشتری تجربه می

مناسبی نداشته و معمولا نکات منفی زندگی را بیشتر لمس 
میکنند و به همین جهت از رضایت مندی زناشویی پایین 

ت یتری برخوردارند.هدف دیگر این تحقیق پیش بینی رضا
خواهی، صمیمیت، زناشویی از طریق متغیرهای هیجان

عملکرد جنسی و ویژگی های شخصیتی بوده است. نتایج 
رگرسیون گام به گام نشان داد: که متغیر های صمیمیت، 

خواهی، عملکرد جنسی و ویژگی های شخصیتی هیجان
خلیلی درصد رضایت زناشویی را دارند. 27توانایی پیش بینی 

ر رابطه بین تصویان در تحقیقی با عنوان همکارهزارجریبی و 
مندی زناشویی در زوجین غیربالینی تن و صمیمیت با رضایت

ه می تواند تغییرات مربوط ببه این نتیجه رسیدند صمیمیت 
رضایتمندی زناشویی در مردان را به صورت معنا داری پیش 

[. 35که با نتایج این تحقیق همخوانی دارد] بینی کند
زاده و همکاران که تحقیقی را با عنوان بررسی قلی همچنین

رابطه پنج عامل شخصیتی با رضایت زناشویی انجام دادند، 
دریافتند که از بین ابعاد شخصیت روان رنجورخویی و پذیرا 
بودن به ترتیب سهم بیشتری در پیش بینی متغیر زناشویی 

ه .عطازاده و همکاران در تحقیقی نشان دادند ک[45]داشتند
عوامل شخصیتی برون گرایی، پذیرا بودن، سازگار 
بودن،مسئولیت پذیری با رضایت زناشویی رابطه چندگانه 

-درصد واریانس رضایت زناشویی را تبیین می22/0دارند و

بررسی و . جنتی و همکاران در تحقیقی با عنوان [48]کنند
مقایسه رابطه میان ویژگی های شخصیتی و رضایتمندی 

، به این نتیجه رسیدند زنان شاغل شهر کازرونزناشویی در 
مولفه های شخصیت، قدرت پیش بینی کنندگی رضایت که 

زناشویی را دارند و میان ویژگی های شخصیتی که پرسشنامه 
 که تمامی نئو می سنجد و رضایت زناشویی، رابطه وجود دارد

در تحقیقات مذکور با نتایج این تحقیق همخوانی دارند.
توان گفت که نتایج این فرضیه می خصوص تبیین

خواهی به جهت ایجاد تنوع در زندگی، صمیمیت به هیجان
جهت ایجاد انس و الفت و نزدیکی، عملکرد جنسی به جهت 

ه ب تامین نیازهای جنسی طرفین و ویژگی های شخصیتی
 توانند پیش بینی کنندهجهت خصوصیات همیشگی افراد می

 .[51]رضایت زناشویی باشند

 های پژوهشدودیتمح
این پژوهش بر روی گروهی از پرستاران انجام شده است 

 و در نتیجه قابلیت تعمیم یافته های آن محدود است. 
در این تحقیق از روش همبستگی و پیش بینی استفاده 

  در نظر گرفت. هاآنشده است لذا نتایج علی نمی توان برای 

 پیشنهادهای پژوهش
ن پژوهش میتوان نتیجه گرفت که های ایبا توجه به یافته

 خواهی، صمیمیت،هیجاندررضایت زناشویی متغیرهای 
یم  نقش مهمی ایفا ویژگیهای شخصیتی  عملکرد جنسی و

 ی،)ارزیاب کنند. بنابراین لازم است که درکارگاههای بالینی
 پیشگیری برنقش اساسی این متغیرها و درمان( تشخیص و

های این پژوهش مییافته درحقیقت زوجین توجه شود. در
خانواده درمانی  درخدمت خدمات مشاوره زوجین و تواند

راستای ارتقای  کارگاههای آموزشی در رگزاریب .قرارگیرد
مهارتهای همسرداری، مسائل جنسی، شیوه های برقراری 
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افزایش آگاهی دربارة  جنس مخالف و سازنده با تعامل مفید و 
دهی چگونگی پاسخ دیگر وهای شخصیت ونیازهای یکویژگی

 در بین پرستاران.  هاآنمناسب به 
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